
TUTELA AMBIENTE   Cod. 4
Servizio Tutela Ambiente 

DETERMINAZIONE N.       1200 del  18/07/2018

 

Oggetto:

LAVORI DI  BONIFICA DEGLI  UTILIZZI  IMPROPRI  DELL’AMIANTO - 
LOTTO 18° AREE NON CONFINATE (CORTILI E AREE - SITI N. 184 E 
135) - INTERVENTO COMPRESO NEL PTTA 1994-96, LEGGE 426/98, 
ACCORDO 27.04.2006 E 1° ATTO INTEGRATIVO 30.09.2008 -  CUP 
J33E18000120002  
PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA: € 100.000,00 (I.V.A. INCLUSA) E 
INDIVIDUAZIONE SISTEMA DI SCELTA DEL CONTRAENTE.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TUTELA AMBIENTE 

 

Premesso  che  con  deliberazione  G.C.  n.  238 del  13.06.2018  è  stato  approvato 
contabilmente  il   progetto  esecutivo  dei  lavori  di  bonifica  degli  utilizzi  impropri 
dell’amianto  -  lotto  18°  aree  non  confinate  (cortili  e  aree  -  siti  n.  184-135),  già 
approvato  in  linea  tecnica  con  deliberazione  G.C.  n.  107 del  14.03.2018  ,  per 
l’importo di complessivi € 100.000,00 (I.V.A. Inclusa);

Che con deliberazione G.C. n. 267 del 12.07.2018, stanti le motivazioni contenute 
nella medesima,  il quadro economico del progetto è stato rettificato come segue:

A) LAVORI
ONERI DI SICUREZZA € 8.390,06
ALLESTIMENTO CANTIERE E SISTEMAZIONE AREE € 4.118,19
BONIFICA AREE € 47.880,48
OPERE IN ECONOMIA € 2.823,60
SONDAGGI € 395,40
TOTALE LAVORI: € 63.607,73 A

di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 8.390,06

pari al 13,81% dell'importo a base di gara

e soggetti a ribasso: € 55.217,67

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 10% sui lavori € 6.360,77
2. somme per imprevisti e accordi bonari € 6.000,00
3. somme per restituibilità finale aree (I.V.A. compresa) € 10.000,00
5. somme per spese di gara € 250,00
6. somme per assicurazione dipendenti € 600,00

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
08

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



7. somme art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.272,15
8. somme per incarichi di supporto al RUP € 3.000,00
9. somme per alloggiamento temporaneo residenti e sgombero aree € 8.900,00

10. arrotondamento € 9,35
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 36.392,27 B

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B € 100.000,00

dal quale si  evince un importo totale dei lavori  posto a base di gara fissato in € 
63.607,73 (I.V.A. esclusa) di cui € 8.390,06 per oneri di sicurezza, non soggetti a  
ribasso d’asta;

Che al fine di procedere all’aggiudicazione dei lavori in esame, occorre provvedere 
alla prenotazione dell’impegno della sopra quantificata spesa e all’individuazione del 
sistema di scelta del contraente;

Visto l’art.  36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/16, nel testo novellato dal D.Lgs.  
56/17, secondo cui per lavori di importo pari o superiore ad € 40.000,00 ed inferiore 
ad  €  150.000,00,  è  prevista  la  possibilità  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori 
mediante procedura negoziata, con consultazione di almeno 10 operatori economici 
ove esistenti nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Richiamata la  determinazione dirigenziale n.  1602 del  23 dicembre 2015 recante 
approvazione dell’elenco delle imprese da invitare alle procedure per l’esecuzione di  
lavori pubblici per l’anno 2016;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 808 dell’11 luglio 2016 recante 
approvazione dell’aggiornamento del suddetto elenco;

Viste le determinazioni dirigenziali n. 439 del 4 maggio 2016 e n. 50 del 17 gennaio  
2017 in cui, per le motivazioni ivi espresse, si stabilisce di utilizzare il suddetto elenco 
per selezionare i soggetti da invitare alle procedure negoziate relative all’esecuzione 
di lavori pubblici di importo inferiore a € 1.000.000, in applicazione dell’art. 36 comma 
2 lett. b) e c) D.Lgs. 50/2016; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 570 del 9 aprile 2018 con cui si è provveduto 
all’ultimo aggiornamento dell’elenco in argomento;

Viste  le  Linee  Guida  numero  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  relative  a 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 
ottobre 2016 e recentemente aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56 
con  delibera  del  Consiglio  n.206  del  1°  marzo  2018,  pubblicata  nella  Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n.69 del 23 marzo 2018;

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b), da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95  comma 4  D.Lgs.  50/2016,  individuando  gli  operatori  
economici da invitare, nel numero minimo di dieci, avvalendosi del suddetto elenco, 
che assicura comunque il criterio di rotazione degli inviti;C

O
PI

A
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
, f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
  t

ut
te

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i, 
re

al
iz

za
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

co
m

m
a 

2 
bi

s 
de

l D
.lg

s.
  8

2/
20

05
 C

od
ic

e 
de

ll'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 d

ig
ita

le
.

C
as

al
e 

M
on

fe
rr

at
o,

 2
7/

08
/2

01
8

Il
 D

ir
ig

en
te

F.
to

 . 
Pi

er
ca

rl
a 

C
og

gi
ol

a



Richiamato  il  Parere  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  n.  84346  in  data 
23.06.2017;

Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il  
Geom. Daniele  Zaffiro,   tecnico dipendente del  Settore Tutela  Ambiente (D.D.  n. 
379/2018);

Dato atto che il finanziamento dell'intervento in argomento è assicurato mediante i 
fondi  messi  a  disposizione  del  Comune  di  Casale  dal  programma  di  bonifica 
dell'amianto del Sito di Interesse Nazionale di Casale Monferrato, e che per l’anno 
2018 le spese di realizzazione degli interventi in programma sono garantite dai fondi 
impegnati dalla Regione Piemonte a favore del Comune di Casale Monferrato con 
determinazione  dirigenziale  Direzione  Ambiente  n.  522_A1603A  del  11.12.2017 
nell’ambito  dei  piano  dei  trasferimenti  dei  fondi  assegnati  al  Comune  di  Casale 
Monferrato in qualità di Ente Attuatore del programma di bonifica del SIN, accertati  
con determinazione n. 75 del 23.01.2018 (Acc. n. 85E), e assicurata dai seguenti atti 
di liquidazione disposti dalla Direzione Ambiente regionale:
• AdL: 1238_ A1603A_26.03.2018 di € 1.596.532,87
• AdL: 1248_ A1603A_26.03.2018 di € 1.500.000,00
• AdL: 1249_ A1603A_26.03.2018 di €    464.311,79
• AdL: 1587_ A1603A_05.04.2018 di € 1.500.000,00
• AdL: 1593_ A1603A_05.04.2018 di € 1.500.000,00
• AdL: 1612_ A1603A_05.04.2018 di € 1.500.000,00

Richiamato l’art. 183 TUEL D.Lgs. 267/00 secondo cui al fine di evitare ritardi nei  
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la 
violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale, 
l’amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Dato atto  che nel  caso di  specie l’atto  risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di 
bilancio  e  di  cassa,  nonché  con  le  regole  della  finanza  pubblica,  segnatamente 
rispetto degli equilibri finali (patto di stabilità);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21.02.2018 con la quale è 
stato approvato il DUP 2018-2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21.02.2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 e i suoi allegati;

Vista la deliberazione G.C. n. 68 del 28.02.2018 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per l'esercizio 2018-2020;

Viste le successive variazioni di PEG approvate in corso di esercizio;

Visto il D.Lgs. 118/11 e s.m.i e D.Lgs. 126/14;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
08

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



Tutto quanto sopra premesso, richiamati il D.Lgs. 50/2016, il D.P.R. 207/10 per le 
parti ad oggi ancora vigenti, il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., nonché le vigenti normative 
di settore;

DETERMINA

1. di  prenotare  l’impegno  della  somma  di  complessivi  €  100.000,00  (I.V.A. 
inclusa) occorrente per i lavori in oggetto alla Missione 9 programma 8 Cap. 
2620.000.19  Bil.  2018  “Utilizzi  impropri  amianto  -  annualità  2018”  codice 
meccanografico  0908202,  prevedendo  il  sottostante  cronoprogramma  di 
spesa che si approva:

Missione Programma Capitolo Meccan. CP/
FPV

Esigibilità

2018 2019 2020

9 8 2620.000.19 0908202 CP € 100.000,00 - -

2. di provvedere all’aggiudicazione delle opere di cui trattasi, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., 
da esperirsi  con il  criterio del  minor prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95 comma 4 
stesso Decreto e con applicazione del disposto dell'art. 97 stesso Decreto; 

3.  di  precisare  che,  come  si  evince  dal  Quadro  Economico  del  Progetto 
definitivo-esecutivo  regolarmente  approvato,  l’importo  base  di  gara  per 
l’aggiudicazione delle opere in oggetto è stato fissato in € 63.607,73 (I.V.A.  
esclusa) di cui € 55.217,67 soggetti a ribasso d’asta ed € 8.390,06 per oneri di 
sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta;

4. di provvedere, ad aggiudicazione intervenuta, all'impegno ed all’imputazione 
della  effettiva  conseguente  spesa,  dando  atto  che  la  stessa  è  garantita 
mediante le somme messe a disposizione del Comune di Casale Monferrato 
con  fondi  regionali  anno  2018  dal  programma  di  bonifica  dall’amianto  in 
premessa citato e che si tratta di spesa non ricorrente;

5.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'Ufficio  Contratti  per  gli 
adempimenti di competenza;

6. di dare atto che la presente determina:
 è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria;
 va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì,  18/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Tutela Ambiente

  Piercarla Coggiola / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
08

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



► Responsabile del procedimento: Geom. Daniele Zaffiro
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
08

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



DETERMINAZIONE 1200 DEL 18/07/2018

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 2620.000.19 Bil. 2018 2018 1389 100.000,00  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  25/07/2018 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
08

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



La determinazione numero 1200 del 18/07/2018 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 25/07/2018 al 09/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   Piercarla Coggiola / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

7/
08

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a


	I M P E G N I D I S P E S A
	Cap. 2620.000.19 Bil. 2018


